Дело №05-0175/18/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
    12 июля 2024 года  						                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым, расположенном по адресу: улица Крымских Партизан №3а, город Симферополь Прянишникова В. В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/Асряна Армана Славиковича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,-

У С Т А Н О В И Л:

      19.09.2023 г. /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Асрян Арман Славикович, не представил в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок  сведений (документов) необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, сведения о датах заключения (прекращения) и иных реквизитов договора ГПХ (подпункт 5 пункта 2 статьи 11 Федерального закона №27-ФЗ, подраздел 1.1, форма ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности»). Сведения представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
19.09.2023 г. Асрян А. С. предоставил сведения представлен подраздел 1.1 формы ЕФС-1 в отношении с мероприятием «сведения с 1 кадастровым мероприятием «ОКОНЧАНИЕ ДОГОВОРА ГПХ» от 01.09.2023 (договор №3) на /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (СНИЛС /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/) (предельный срок – 04.09.2023). Сведения представлены позднее рабочего дня, следующего за днем заключения (прекращения) с застрахованным лицом соответствующего договора ГПХ.
      В судебное заседание Асрян А. С. не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом – судебными повестками, направленными заказными письмами с уведомлениями. О причинах неявки в судебное заседание Асрян А. С. суд не уведомил. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или о рассмотрении дела в его отсутствие Асрян А.С. суду не представил. В соответствии с ч.3 ст.25.1 КоАП РФ присутствие Асряна А.С. при рассмотрении дела обязательным не признавалось.
      При таких обстоятельствах, суд признает Асряна А. С. надлежаще извещенным о времени и месте судебного заседания и считает возможным, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, рассмотреть дело в его отсутствие по предоставленным доказательствам.
      Изучив материалы дела, мировой судья считает, что в действиях Асряна А. С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
      В соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
      Согласно п. 6 ст. 11 Закона 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» Дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
     Фактические обстоятельства, установлены материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/; копией Единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1	); копией уведомления о доставке отчета 20.09.2023 (Регистрационный номер страхователя в СФР /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/); уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении; копией отчетов об отслеживании отправления с почтовым идентификатором; копией акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования;  копией выписки из ЕГРЮЛ № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/.
     Таким образом, вина Асряна А.С. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия следует квалифицировать по ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
     Санкция  ст. 15.33.2 КоАП РФ  предусматривает  административное наказание в виде административного штрафа на должностных лиц в размере  от трехсот до пятисот рублей.
Мировой судья также принимает во внимание положения ст. 3.1 КоАП РФ, согласно которой, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами,  и  соответственно, установление административного наказания и определение  его размера в каждом конкретном случае должно основываться на принципах справедливости наказания, его соразмерности совершенному правонарушению.
На основании изложенного, мировой судья считает возможным назначить Асряну А.С. административное наказание в виде штрафа.
       Руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11  КоАП РФ, -

                                                      П О С Т А Н О В И Л :

      Признать /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Асряна Армана Славиковича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ,  и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 рублей 00 копеек.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, ОКТМО 35000000, расчетный счет получателя №03100643000000017500, банк получателя Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002,  КБК 79711601230060000140, УИН 79709100000000041392, постановление №05-0175/18/2024 от 12.07.2024 в отношении Асряна Армана Славиковича.

       Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №18 Центрального судебного района города Симферополь.

       Мировой судья					                       В.В. Прянишникова